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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๓๐๐  (พ.ศ.  ๒๕๕๖) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖   
อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  
ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  
ดังต่อไปนี้ 

กําหนดให้เงินได้ที่ได้รับจากรัฐ  อันเนื่องมาจากการได้มาซ่ึงรถยนต์ใหม่เพื่อทดแทนรถยนต์ 
ที่ถูกน้ําท่วมเสียหายของผู้มีเงินได้ตามมาตรการช่วยเหลือผู้ประสบภัยรถยนต์น้ําท่วมตามมติคณะรัฐมนตรี
เม่ือวันที่  ๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  เป็นจํานวนเท่ากับภาษีสรรพสามิตที่ต้องชําระสําหรับรถยนต์ 
คันดังกล่าว  แต่ไม่เกินหนึ่งแสนบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  
ทั้งนี้  สําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  เป็นต้นไป 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๒๒  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

กิตติรัตน์  ณ  ระนอง 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายในการช่วยเหลือ 
ผู้ที่ได้รับความเสียหายจากเหตุอุทกภัย  โดยกําหนดให้มีมาตรการช่วยเหลือผู้ประสบภัยรถยนต์นํ้าท่วมข้ึนด้วย
วิธีการให้เงินช่วยเหลือเป็นจาํนวนเท่ากบัภาษีสรรพสามิตทีต้่องชําระสําหรับการได้มาซึ่งรถยนต์ใหม่เพื่อทดแทน
รถยนต์เดิมที่ถูกนํ้าท่วม  เพื่อเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายของผู้ประสบภัยนํ้าท่วม  สมควรกําหนดให้เงินได้ที่ได้รับ
จากรัฐอันเน่ืองมาจากการได้มาซึ่งรถยนต์ใหม่เพื่อทดแทนรถยนต์ที่ถูกนํ้าท่วมของผู้มีเงินได้เป็นจํานวนเท่ากับ
ภาษีสรรพสามิตของรถยนต์คันดังกลา่ว  แต่ไม่เกินหน่ึงแสนบาท  เป็นเงินได้พึงประเมนิที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวม
คํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 


